
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/3

VISTA

la Determinazione del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e

alimentari n. 240/6268 del 31/03/2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento

dei disciplinari di produzione integrata per l’anno 2023;

VISTA

la Determinazione del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e

alimentari n. 160/4087 del 7/03/2023 con la quale sono stati approvati i disciplinari di

produzione integrata per l’anno 2023;

VISTA

il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n.

1110/9 del 29 marzo 2021 con il quale il dott. Agostino Curreli è stato nominato

Direttore del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e alimentari

presso la Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-

pastorale;

VISTO

la L.R. 13.11.1988 n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA

la L.R. 7.1.1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni;VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Determinazione n. 240/6268 del 31/03/2023 - Colture: Agrumi, Pesco e Nettarine -

Approvazione deroga al disciplinare di produzione integrata per l'anno 2023 delle s.a.

Cyflumetofen e della s.a.Cyantraniliprole.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-05 - Servizio Sostenibilità e Qualità delle Produzioni Agricole e Alimentare



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/3

ART.2

Si autorizza, in deroga a quanto stabilito nelle schede di difesa di Agrumi, Pesco e

Nettarine del Disciplinare Regionale di Produzione Integrata per l'annualità 2023, la s.

a.Cyflumetofen,    per il controllo del Tetranychus e Panonychus

sulle colture di Agrumi, Pesco e Nettarine con le seguenti precisazioni:

- la s.a. può essere impiegata soltanto 1 volta ogni 2 anni;

-il MoA della s.a. possiede una classificazione IRAC (25°), differente da tutte le altre

ss.aa.ammesse.

ART.1

DETERMINA

opportuno tener conto delle motivazioni riportate nella richiesta presentata dall’O.P. -

Soc. Coop. Agricola Associazione Agricoltori Villacidresi;

RITENUTO

le note dell'Agenzia Laore - pervenute con pec   Prot. n. 19560 e n. 19563  del

06.09.2023 con le quali esprime parere favorevole alle  richieste  formulate dall’OP -

Soc. Coop. Agricola Associazione Agricoltori Villacidresi per l'utilizzo della  s.

a. Cyflumetofen e della s.a. Cyantraniliprole;

VISTE

la richiesta presentata dall’OP - Soc. Coop. Agricola Associazione Agricoltori

Villacidresi pervenuta   con pec  - Prot. n. 17882   del 08.08.2023, con la quale è

richiesto l’utilizzo delle ss.aa.di seguito elencate:

- s.a. Cyflumetofen per il controllo del Tetranychus e Panonchus citri nelle colture di

Agrumi, Pesco e Nettarine -

- s.a.Cyantraniliprole per il controllo del parassita Ceratitis Capitata sulla coltura degli

Agrumi;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/3

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore ai sensi dell’art. 21 della

Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e per conoscenza al Direttore

Generale e sarà pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione

Sardegna e sul sito istituzionale della Regione all’indirizzo www.regione.sardegna.it.

Il Direttore del Servizio

Agostino Curreli

ART.4

Le deroghe di cui agli articoli 1 e 2 riguardano l’intero territorio regionale, 

hanno validità temporanea ed è obbligatorio il rispetto scrupoloso dell’etichetta del 

formulato commerciale per cui l'uso è consentito. 

ART.3

Si autorizza,   in deroga a quanto stabilito nella scheda di difesa integrata degli

agrumi per l’annualità 2023, il prodotto fitosanitario Exirel Bait contenente la sostanza

attiva Cyantraniliprole  per il controllo  del parassita Ceratitis Capitata sulla coltura

degli Agrumi con le seguenti precisazioni:

- Utilizzare esclusivamente in combinazione con esca attrattiva a base di proteine

idrolizzate;

- Rispettare scupolosamente il limite massimo di 3 interventi/anno.

 


		2023-09-12T10:15:36+0200
	AGOSTINO CURRELI


		2023-09-12T10:59:12+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




